
COMUNE DI GESSOPALENA
PROVINCIA  DI CHIETI

UFFICIO TECNICO

Tel. 0872/988112                                                                                                                       Telefax 0872/988109

DETERMINAZIONE N. 85 del 08-11-2022

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO, , si attesta la regolarità contabile della presente Determinazione ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 18/08/00
n° 267 e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del medesimo Decreto
Legislativo e ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, si accerta che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
 F.to  De Gregorio Pablo

ALBO  N. 468 DEL  08-11-2022

Pubblicazione
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è
pubblicata  sul sito dell’Ente www.comunegessopalena.it

           Il Responsabile dell’AREA TECNICA
                                                                                                                         (F.to  GIUSEPPINA
D'ORAZIO)

OGGETTO: FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA PER GLI INTERVENTI
SPECIALI L.R. 18 MAGGIO 2000, N.95, 'NUOVE NORME PER LO SVILUPPO DELLE
ZONE MONTANE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATI.

Il Responsabile dell’AREA TECNICA

F.to  GIUSEPPINA D'ORAZIO

http://www.comunegessopalena.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2022, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) relativo al periodo 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024;

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Gessopalena n.4 del 03.06.2020 con il quale
è stata conferita alla sottoscritta Arch. Giuseppina D’Orazio la funzione di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Gessopalena;
PREMESSO che sul BURAT Speciale n. 1 del giorno 8 gennaio 2021 è stato pubblicato
l'Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal “Fondo
regionale della montagna per gli interventi speciali” - L.R.   18 maggio 2000, n.  95, “Nuove
norme per lo sviluppo delle zone montane” destinato all’erogazione di fondi a beneficio di
comuni montani diretti allo sviluppo globale della montagna mediante la tutela e la
valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie dell'habitat
montano e le interrelazioni dei profili territoriali, economici, sociali, lavorativi e culturali;

DATO ATTO che la finalità del predetto bando è di realizzare lo sviluppo globale della
montagna mediante la tutela e la valorizzazione delle qualità ambientali, della lotta ai
cambiamenti climatici, delle potenzialità endogene proprie dell'habitat montano e le
proprie interrelazioni con i profili territoriali, economici, socio- sanitari, di inclusione socio-
lavorativa, di contrasto alla povertà e culturali;

PRESO ATTO che gli ambiti di intervento finanziabili previsti dal predetto bando sono:
  A.   Contrasto allo spopolamento;

  B.  Inclusione socio-lavorativa e sostegno informatico e formativo della fase connessa
all’emergenza e post-emergenza epidemiologica da Covid-19;

  C.   Abbattimento delle barriere architettoniche pubbliche in ambito comunale;

CONSIDERATO che il Comune di Gessopalena con Delibera di Giunta Comunale n. 18
del 07/04/2021 ha proceduto alla richiesta di finanziamento mediante la  presentazione di
una proposta progettuale di cui alla SCHEDA PROGETTO –ambito A -  in qualità di
comune montano  come  da  classificazione  ISTAT,  nell’ambito  degli  interventi  di  cui  al
punto  A “Contrasto allo spopolamento”    intervento  2.a.1-“Progetti finalizzati
all’incentivazione del recupero del patrimonio edilizio esistente, adibito o da adibire a prima
casa, tramite l’esecuzione di lavori effettuati nell’ambito del sistema delle agevolazioni
fiscali attualmente vigenti, e secondo i limiti e le modalità stabilite dal presente Avviso”;

RILEVATO che la proposta progettuale prevede di destinare risorse sotto forma di un
contributo in conto capitale a fondo perduto, a fronte di una spesa direttamente sostenuta
dal beneficiario finale e rimasta effettivamente a suo carico, al netto degli sgravi fiscali ove
applicabili, per l’acquisto e/o l’esecuzione di lavori di recupero edilizio di un alloggio adibito
o da adibire a prima casa.

VISTA la determinazione n.DPA005/45 del 26/10/2021 del Dipartimento -DPA della
Regione Abruzzo- Riforme Istituzionali e territoriali-DPA005 con la quale è stata approvata
la graduatoria finale delle domande ammesse a contributo e concesso un finanziamento
pari ad €.50.000,00 al Comune di Gessopalena;
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare
modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle
richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi di beneficiari, per il monitoraggio,



rendicontazione dei dati al Dipartimento regionale DPA 005-Riforme Istituzionali e
Territoriali;
VISTO lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale con
l’allegato modello A (domanda/dichiarazioni), allegati alla presente determinazione, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’avviso di concessione di contributi
per l’intervento finanziato nell’ambito A ”Contrasto allo spopolamento” intervento
2.a.1:“Progetti finalizzati all’incentivazione del recupero del patrimonio edilizio esistente,
adibito o da adibire a prima casa, tramite l’esecuzione di lavori effettuati nell’ambito del
sistema delle agevolazioni fiscali attualmente vigenti, e secondo i limiti e le modalità
stabilite dal presente Avviso”;
VISTI:

il D. Lgs 267/00;
il TUEL, lo Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI PRENDERE ATTO della determinazione n.DPA005/45 del 26/10/2021 del1.
Dipartimento -DPA della Regione Abruzzo- Riforme Istituzionali e territoriali-DPA005 tra
l’altro, assegna a questo Ente un fondo pari ad €.50.000,00 per finanziare nell’ambito A
”Contrasto allo spopolamento” intervento 2.a.1:“Progetti finalizzati all’incentivazione del
recupero del patrimonio edilizio esistente, adibito o da adibire a prima casa, tramite
l’esecuzione di lavori effettuati nell’ambito del sistema delle agevolazioni fiscali
attualmente vigenti, e secondo i limiti e le modalità stabilite dal presente Avviso”;
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Tecnico2.
comunale con l’allegato modello A (domanda/dichiarazioni), allegati alla presente
determinazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI DARE ATTO:3.
che è possibile ricorrere avverso la presente determinazione: - in via ordinaria-
presso il Tribunale Amministrativo Regionale- Pescara-, entro il termine di 60 giorni
dalla pubblicazione all'Albo Pretorio online o dalla notifica o comunicazione se
previste;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di-
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
che il responsabile del procedimento è l’arch. Giuseppina D’Orazio nella sua qualità-
di responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

DI PUBBLICARE l'avviso:4.
sul sito internet del comune http://www.comunegessopalena.it e all’Albo Pretorio del-
Comune per 30 giorni consecutivi;

DI PUBBLICARE, inoltre, il presente atto, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 20 Aprile 20135.
n. 33, sulla home page del sito informatico dell’Ente http://www.comunegessopalena.it
e nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to  GIUSEPPINA D'ORAZIO

http://www.comunegessopalena.it

